[image: image1.jpg]

Ростовская область Неклиновский район

Собрание депутатов Николаевского сельского поселения

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения

о стратегическом планировании в
Николаевском  сельском
поселении
Принято
Собранием депутатов                                                                           «04 » декабря 2015 года

             Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.06.2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», Областным законом «О стратегическом планировании в Ростовской области», Уставом муниципального образования «Николаевское сельское поселение», Собрание  депутатов  Николаевского сельского поселения РЕШИЛО:
1.Утвердить прилагаемое Положение о стратегическом планировании в  Николаевском сельском поселении согласно приложению к настоящему решению.
2.Решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию), вступает в силу с 1 января 2016 года.

3.Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава  Николаевского

сельского  поселения                                                                 М.В. Ткаченко
с.Николаевка

«04»  декабря 2015 года

№121
Положение к решению Собрания депутатов

«Об утверждении Положения о

 стратегическом планировании в

Николаевском сельском поселении»
ПОЛОЖЕНИЕ

о стратегическом планировании в
Николаевском сельском поселении
Глава 1. Общие положения
Статья 1. Предмет регулирования настоящего Решения
1. Настоящее положение, в соответствии с федеральным законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон), Областным законом от 20 октября 2015 года №416 – ЗС «О стратегическом планировании в Ростовской области» устанавливает порядок осуществления стратегического планирования в Николаевском сельском поселении (далее – поселение) и регулирует отношения, возникающие между участниками стратегического планирования поселения, а также мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования  в поселении.

2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в соответствии с Федеральным законом.

Статья 2. Правовое регулирование стратегического планирования
Правовое регулирование стратегического планирования основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется в соответствии с федеральными конституционными законами, Федеральным законом «О стратегическом планировании в Российской Федерации», другими федеральными законами, а также принятыми с ними нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, Правительства Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, Уставом муниципального образования «Николаевское сельское поселение», настоящим Решением, и нормативными правовыми актами Администрации Николаевского сельского поселения.
Глава 2. Система стратегического планирования
Статья 3. Принципы и задачи стратегического планирования

Принципы и задачи стратегического планирования определяются в соответствии с Федеральным законом «О стратегическом планировании в Российской Федерации».

Статья 4. Участники стратегического планирования
Участниками стратегического планирования являются:

1) Органы местного самоуправления

2) Иные органы и организации, в случаях предусмотренных нормативными правовыми актами, указанными в статье 2 настоящего Положения.

Статья 5. Документы стратегического планирования

1. Документы стратегического планирования разрабатываются в рамках целепологания, прогнозирования, планирования и программирования.

2. Документом стратегического планирования, разрабатываемым в рамках целепологания, является стратегия социально – экономического развития Николаевского сельского поселения.

3. К документам стратегического планирования, разрабатываемым в рамках прогнозирования, относятся:

1) Прогноз социально-экономического развития Николаевского сельского поселения на среднесрочный или долгосрочный период;

2) Бюджетный прогноз поселения на долгосрочный период;
4. К документам стратегического планирования, разрабатываемым в рамках планирования и программирования, относятся:

1) План мероприятий по реализации стратегии социально – экономического развития поселения;

5. К разработке документов стратегического планирования могут привлекаться объединения профсоюзов и работодателей, общественные научные и иные организации с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

6. Проекты документов стратегического планирования выносятся на общественное обсуждение с учетом требований законодательства Российской Федерации, в том числе законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

7. Форма, порядок и сроки общественного обсуждения проекта документа планирования определяются Администрацией Николаевского сельского поселения.

8. В целях обеспечения открытости и доступности информации об основных положениях документов стратегического планирования, их проекты подлежат размещению на официальном портале поселения.

Глава 3. Полномочия участников стратегического планирования

Статья 6. Полномочия Собрания депутатов поселения
Собрание депутатов поселения осуществляет нормативно-правовое регулирование в сфере стратегического планирования и контроль за исполнением решений Собрания депутатов в сфере стратегического планирования.

Статья 7. Полномочия Администрации поселения
К полномочиям Администрации поселения в сфере стратегического планирования относятся:

1) Участие в обеспечении реализации единой государственной политики в сфере стратегического планирования, организация разработки проектов нормативных правовых актов в указанной сфере и осуществление методического обеспечения стратегического планирования;

2) Определение в пределах поселения приоритетов социально-экономической политики, долгосрочных целей и задач социально-экономического развития поселения, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Ростовской области;

3) Определение порядка разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования и контроля реализации документов стратегического планирования (одобрение) таких документов;

4) Определение целей, задач и показателей деятельности органов местного самоуправления поселения;

5) Обеспечение согласованности и сбалансированности документов стратегического планирования;

6) Осуществление мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования по вопросам, находящимся в ведении поселения;

7) Осуществление контроля за соблюдение нормативных и методических требований к документам стратегического планирования, включая требования к последовательности и порядку их разработки и корректировки.

   Администрация поселения осуществляет иные полномочия в сфере стратегического планирования, отнесенные в соответствии с федеральным законом «О стратегическом планировании в Российской Федерации»,  другими федеральными  законами, нормативными правовыми актами Президента Российской Федерации, областными законами и нормативными правовыми актами правительства Ростовской области, Неклиновского района и Николаевского сельского поселения.
Статья 8. Полномочия органов местного самоуправления в сфере стратегического планирования
1. К полномочиям органов местного самоуправления поселения в сфере стратегического планирования относятся:
1) Разработка документов стратегического планирования;
2) Обеспечение координации разработки и корректировки документов стратегического планирования;
3) Осуществление мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования;
4) Участие в рамках своей компетенции в формировании документов стратегического планирования, разрабатываемых на областном уровне по вопросам совместного ведения Ростовской области, Неклиновского района и Николаевского сельского поселения.
2. Органы местного самоуправления поселения осуществляют иные полномочия в сфере стратегического планирования, отнесенные в соответствии с областным законом «О стратегическом планировании в Ростовской области», другими областными законами, нормативными правовыми актами Губернатора Ростовской области и Правительства Ростовской области, нормативно-правовыми актами Администрации поселения  к полномочиям органов местного самоуправления поселения.
Глава 4. Документы стратегического планирования, разрабатываемые в рамках целепологания
Статья 9. Стратегия социально-экономического развития поселения
1. Стратегия социально-экономического развития поселения разрабатывается на период, не превышающий периода, на который разрабатывается прогноз социально-экономического развития поселения на долгосрочный период, в целях определения приоритетов, целей и задач социально-экономического развития поселения, согласованных с приоритетами и целями социально-экономического развития Ростовской области.

2. Стратегия социально-экономического развития поселения разрабатывается в соответствии с Областным законом «О стратегическом планировании в Ростовской области», решениями Собрания депутатов поселения, постановлениями Администрации Николаевского сельского поселения, с учетом документов стратегического планирования поселения, и содержит:
1) Характеристику общих социально-экономических условий развития и особенности географического положения поселения;

2) Оценку достигнутых целей социально-экономического развития поселения;

3) Приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономической политики поселения;

4) Показатели достижения целей социально-экономического развития поселения, сроки и этапы реализации стратегии;

5) Ожидаемые результаты реализации стратегии;

6) Оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации стратегии;

7) Информацию о муниципальных программах поселения, утверждаемых в целях реализации стратегии.

3. Стратегия социально-экономического развития поселения является основой для разработки муниципальных программ поселения, плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития поселения.

4. Стратегия социально-экономического развития поселения утверждается Администрацией поселения.

5. Порядок разработки и корректировки стратегии социально-экономического развития поселения определяется Администрацией поселения.

Глава 5. Документы стратегического планирования, разрабатываемые в рамках прогнозирования

Статья 10. Прогноз социально-экономического развития Николаевского сельского поселения на долгосрочный период
1. Прогноз социально-экономического развития поселения на долгосрочный период разрабатывается каждые 6 лет на 12 и более лет на основе прогноза социально-экономического развития  поселения на долгосрочный период.
2. Корректировка прогноза социально-экономического развития поселения на долгосрочный период осуществляется в соответствии с постановлением Администрации поселения и с учетом прогноза социально-экономического развития поселения на среднесрочный период.

3. Прогноз социально-экономического развития поселения на долгосрочный период разрабатывается на вариантной основе.

4. Прогноз социально-экономического развития поселения содержит:

1) Оценку достигнутого уровня социально-экономического развития поселения;

2) Определение характеристики социально-экономического развития поселения на долгосрочный период, включая основные показатели демографического развития, состояния окружающей среды и природных ресурсов;

3) Оценку факторов и ограничений экономического роста поселения на долгосрочный период;

4) Направления социально-экономического развития поселения и целевые показатели одного или нескольких вариантов прогноза социально-экономического поселения  на долгосрочный период, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития;
5) Основные параметры муниципальных программ поселения;

6) Основные показатели развития  по отдельным видам экономической деятельности на долгосрочный период с учетом проведения мероприятий, предусмотренных муниципальными программами поселения;

7) Иные положения, определенные Администрацией поселения.

5. Прогноз социально-экономического развития поселения на долгосрочный период утверждается Администрацией поселения.

6. Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития поселения на долгосрочный период определяется Администрацией поселения.

Статья 11. Бюджетный прогноз поселения на долгосрочный период
Бюджетный прогноз поселения на долгосрочный период разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и решением Собрания депутатов Николаевского сельского поселения от 27.07.2007 года №69 «О бюджетном процессе в Николаевском сельском поселении»

Статья 12. Прогноз социально-экономического развития поселения на среднесрочный период
1. Прогноз социально-экономического развития поселения на среднесрочный период разрабатывается ежегодно на основе прогноза социально-экономического развития Неклиновского района на среднесрочный период, стратегии социально-экономического развития Николаевского сельского поселения с учетом основных направлений бюджетной и налоговой политики поселения.
2. Прогноз социально-экономического развития поселения на среднесрочный период разрабатывается на вариантной основе.

3. Прогноз социально-экономического развития поселения на среднесрочный период содержит:

1) Оценку достигнутого уровня социально-экономического развития поселения .

2) Оценку факторов и ограничений экономического роста поселения на среднесрочный период;

3) Направления социально-экономического развития поселения  и целевые показатели одного или нескольких вариантов прогноза социально-экономического развития поселения на среднесрочный период, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития;

4) Основные параметры муниципальных программ поселения;

5) Иные положения, определенные Администрацией поселения.

4. Прогноз социально-экономического развития поселения на среднесрочный период одобряется Администрацией поселения и учитывается при корректировке прогноза социально-экономического развития поселения на долгосрочный период.

5. Порядок разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития поселения на среднесрочный период определяется Администрацией поселения.

Глава 7. Реализация, мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования

Статья 15. Реализация документов стратегического планирования

1. Реализация стратегии социально-экономического развития поселения осуществляется путем разработки плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития поселения. Положения стратегии социально-экономического развития поселения детализируется в муниципальных программах поселения с учетом необходимости ресурсного
 обеспечения, в том числе определенного в соответствии с бюджетным прогнозом Неклиновского района на долгосрочный период и бюджетным прогнозом поселения на долгосрочный период.
2. Комплексы мероприятий по реализации основных положений стратегии социально-экономического развития поселения и перечень муниципальных программ поселения включаются в план мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития поселения.

3. Муниципальные программы поселения, необходимые для реализации стратегии социально-экономического развития поселения, определяются Администрацией Николаевского сельского поселения и включаются в перечень муниципальных программ поселения.

4. Ежегодно проводится оценка эффективности реализации каждой муниципальной программы поселения. Порядок проведения указанной оценки и ее критерии устанавливаются Администрацией Николаевского сельского поселения.

5. Администрация Николаевского сельского поселения готовит ежегодный отчет о ходе исполнения плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития поселения.

Статья  16. Мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования
1. Цель мониторинга и задачи мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования определяются в соответствии с Областным  законом «О стратегическом планировании в Ростовской области».

2. Документами, в которых отражаются результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования, являются:

1) Ежегодный отчет главы поселения о результатах деятельности  Администрации Николаевского сельского поселения, в том числе по вопросам, поставленным Собранием депутатов поселения.
2) Сводный годовой доклад  о ходе реализации и об оценки эффективности муниципальных программ поселения.

3. Документы, в которых отражаются результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования, подлежат размещению в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном портале Николаевского сельского поселения, за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.

4. Порядок осуществления мониторинга реализации документов стратегического планирования и подготовки документов, в которых отражаются результаты мониторинга реализации  документов стратегического планирования определяются нормативными правовыми актами Администрации николаевского сельского поселения.

5. Контроль реализации документов стратегического планирования осуществляется в порядке, определяемом нормативными правовыми актами Администрации Николаевского сельского поселения.

Глава 8. Заключительные и переходные положения
Статья 18. Переходные положения
Органом местного самоуправления поселения в срок до 1 января 2016 года обеспечить приведение нормативных правовых актов в соответствие с настоящим Положение, в том числе разработку и принятие нормативных правовых актов, определяющих порядок разработки и общественного обсуждения проектов документов стратегического планирования, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации документов стратегического планирования применительно к каждому виду документов стратегического планирования, предусмотренному статьей 4 настоящего положения.
Пояснительная записка к проекту решения Собрания депутатов Николаевского сельского поселения «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в Николаевском сельском поселении»
           Представленный проект Собрания депутатов Николаевского сельского поселения «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в Николаевском сельском поселении» (далее – решение) устанавливает порядок осуществления и регулирование
Отношений в сфере стратегического планирования в поселении, а также устанавливает полномочия органов местного самоуправления в указанной сфере.
         В рамках этого решения будут определены участники стратегического планирования и их полномочия, сформирован перечень документов стратегического планирования, закреплены требования к содержанию каждого из них, предусмотрен мониторинг и контроль реализации таких документов.

   Кроме того решением будет сформирована система документов стратегического планирования, предусматривающая их взаимоувязку по приоритетам, целям задачам, мероприятиям, показателям финансовым и иным ресурсам, а также срокам реализации по направлениям: целепологание, прогнозирование, планирование, программирование.
       Учитывая изложенное, нормативное регулирование стратегического планирования посредством принятия решения будет способствовать проведению на территории поселения и эффективной политики в сфере социально-экономического развития.

      Принятие решения не потребует дополнительных расходов бюджета поселения.